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1 Úvod
Lidská společnost byla od počátku svého vzniku v úzkém kontaktu se svým prostředím

a zdroje, které v přírodě nacházela, využívala kromě příjmu potravy také k léčení nemocí.

Získávání poznatků a zkušeností bylo tehdy realizováno prostřednictvím metody pokus omyl

a tyto informace se následně předávaly z generace na generaci [1].

Nejstarší důkazy o používání rostlin jako léku pocházejí ze 4000 let starých asyrských

tabulek psaných klínovým písmem. V tabulkách je uvedeno přibližně 250 různých rostlin

včetně těch, co obsahují alkaloidy jako např. Papaver somniferum nebo Atropa belladona. Raná

„farmakognozie“ dosáhla vrcholu s Hippokratem v období 460­377 př. n. l., který kriticky

zhodnotil více než 200 léčivých rostlin. Svou medicínu založil na empirických důkazech

a jako takovou ji osvobodil od mýtické minulosti. Již v této době byly známé některé účinky

rostlin z čeledi Amaryllidaceae, např. Hippokrates doporučoval narcisový olej získávaný

z Narcissus poeticus k léčbě nádorů dělohy. Významný mezník přichází s Dioskoroidésem,

který ve svém díle De materia medica popsal přes 500 léčivých rostlin pro více než 50 indikací.

Sbírka sloužila jako herbář a z informací, které obsahovala, se vycházelo až do středověku [2].

Tradiční rostlinná medicína se v rozvojových i rozvinutých zemích používá již přes

tisíce let. Hojně je využívána především v Asii, Africe nebo Latinské Americe a často

je označována jako alternativní nebo doplňková medicína. Více než 80 % světové populace

se dle WHO (světová zdravotnická organizace) spoléhá na tradiční léčiva (převážně rostliny).

Fytoterapie je široce využívána po celém světě a zájem o ní stále roste. Celosvětový trend

syntetických sloučenin se tak postupně obrací zpět k rostlinným léčivům. Díky tomuto

zvýšenému zájmu o rostlinná léčiva po celém světě je třeba přesně a komplexně studovat otázky

týkající se kvality, bezpečnosti a účinnosti. Na rozdíl od používání celých rostlin nebo jejich

částí, jak tomu bylo v minulosti, se dnes upřednostňuje izolace sloučenin nebo čistých látek

s konkrétní biologickou aktivitou. Důvodem jsou změny obsahu látek v rostlinách, které mohou

nastat vlivem různých klimatických podmínek. V důsledku špatného skladování nebo

podmínek transportu může docházet také ke změně nebo ztrátě biologické aktivity. Jednou

z dalších překážek je i úbytek rostlinných druhů. Odhaduje se, že 50000 až 80000 rostlinných

druhů se používá k farmaceutickým účelům a z tohoto počtu je asi 15000 druhů vystaveno

riziku vyhynutí v důsledku nadměrného sběru a ničení stanovišť, proto je důležité vzít v úvahu

i etický kodex ochrany životního prostředí. I přes tato rizika mají rostliny významnou pozici

v terapii řady chorob. Na světě existuje přes půl milionu rostlin a většina z nich nebyla doposud

lékařsky zkoumána [2].
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2 Cíl práce
Cílem diplomové práce je:

• Zpracování teoretické části, zaměřené na problematiku zadaných taxonomických

jednotek, tj. jednotlivých kultivarů rodu Narcissus sp. z čeledi Amaryllidaceae

(zařazení, struktura, výskyt, biosyntéza alkaloidů, biologická aktivita apod.)

• Druhá část je soustředěna na nové izolované alkaloidy z čeledi Amaryllidaceae v

posledních 5 letech (2016 až 2022)

• Příprava sumárních alkaloidních extraktů

• GC­MS analýza sumárních alkaloidních extraktů a její následné vyhodnocení

• Stanovení inhibiční aktivity sumárních alkaloidních extraktů vůči acetylcholinesterase

a butyrylcholinesterase (AChE, BuChE)

• Shrnutí výsledků a sepsání diplomové práce
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Teoretická část

3 Čeleď Amaryllidaceae
Amaryllidaceae (Amarylkovité) jsou řazeny do řádu Amaryllidales spolu s dalšími

farmaceuticky významnými čeledi jako jsou Hyacinthaceae a Agavaceae [3].

3.1 Základní charakteristika
Rostliny z čeledi Amaryllidaceae jsou jednoděložné, krytosemenné, vytrvalé byliny

obvykle s cibulemi, méně často s hlízami nebo oddenky. Stonek tvoří zpravidla stvol. Listy jsou

typicky střídavé, čárkovité, mohou být jen přízemní, ale také lodyžní. Vzácně může být čepel

rozšířena [4]. Pro čeleď Amaryllidaceae, jsou charakteristické oboupohlavné květy se spodním

semeníkem. Většinou jsou uspořádány do okolíkovitého nebo šroubelovitého květenství,

ale mohou být i jednotlivé. Nerozlišené květní obaly jsou uspořádány ve 2 kruzích, jsou obvykle

volné, pravidelné a zřídka srůstají na bázi. Plodem je tobolka nebo bobule [4].

Amaryllidaceae tvoří širokou čeleď zahrnující přibližně 1000 druhů až v 65 rodech [5].

Navzdory pantropickému rozšíření, jsou zástupci této čeledi významně zastoupeni ve třech

rozdílných zeměpisných oblastech, počítaje Andy v Jižní Americe, Středomoří a jižní Afriku.

Až jedna třetina z celkového počtu se nachází v Jihoafrické republice, přičemž většina z nich

je zastoupená v květné říši Capensis v Západním Kapsku [6].

Do této čeledi patří řada okrasných druhů jako jsou narcisy (Narcissus), sněženky

(Galanthus), bledule (Leucojum), hvězdníky (Hyppeastrum), klívie (Clivia) nebo kalokvěty

(Agapanthus), které mají květy nejrůznějších tvarů a barev, díky čemuž jsou velmi žádané, jak

pro domácí pěstování, tak pro květinářský průmysl. První místo v produkci evropských narcisů

drží Velká Británie [6]. Mimo druhy pěstované zejména pro okrasný a ekonomický význam, je

čeleď zajímavá především pro svůj obsah biologicky cenných alkaloidů, jejichž využití v

tradičních léčebných postupech je možné vysledovat až do dob Hippokrata a Plinia [7].

V současnosti jsou alkaloidy z čeledi Amaryllidaceae předmětem výzkumné činnosti,

ale některé z nich, jako například galanthamin, jsou již používány v terapii Alzheimerovy

choroby (AD) [5].
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3.2 Rod Narcissus sp.
Rod Narcissus je považován za nejrozšířenější z čeledi Amaryllidaceae. Od ostatních

rodů z této čeledi se liší přítomností perigonální korunní struktury, která tvoří prstenec nebo

trubku. Jsou to vytrvalé, víceleté byliny s cibulemi, které na spodní straně nesou adventní,

nevětvené kořeny s výraznou kořenovou čepičkou. Horní část cibule se skládá z cibulových

šupin, které obklopují pupen a plní funkci zásobních orgánů. Pupen roste po celý první rok a ve

druhém roce iniciuje vznik květů. Květní stvol je bezlistý, jednoduchý a obsahuje velké

množství škrobových zrn a rafidů šťavelanu vápenatého. Je zakončen jedním květem nebo

květenstvím. Květy jsou oboupohlavné, obvykle jarní, jednotlivé a vonné [7]. Okvětí se skládá

z 6 okvětních lístků ve dvou přeslenech srostlé v dolní části v okvětní trubku [8]. Listy, které

mohou být čárkovité nebo laločnaté dorůstají do velikosti v rozmezí 5 cm ­ 1,2 m [9]. Plodem

je tobolka [10].

Stanoviště narcisů jsou velmi pestrá, zahrnují pastviny, lesy, křoviny, břehy řek a skalní

štěrbiny. Většina druhů rozkvétá na jaře a po odkvětu dochází k rychlému stárnutí listů

s následným klidovým obdobím [7].

V současnosti čítá rod 80 ­ 100 volně rostoucích druhů. Přestože je možné zařadit čeleď

Amaryllidaceae jako celek mezi tropické a subtropické rostliny, zástupci rodu Narcissus jsou

lokalizované hlavně ve středomoří s největší diverzitou na Pyrenejském poloostrově, vyskytují

se také v jihozápadní Francii, severní Africe, v Itálii nebo na Balkáně [7].

Klasifikace tohoto rodu je obtížná vzhledem k přirozené hybridizaci,

která je doprovázena šlechtěním, křížením a selekcí [11]. Výsledkem hybridizace jsou

komerční kultivary, které jsou odolnější a větší než divoce rostoucí druhy. Bylo vyšlechtěno

velké množství kultivarů zejména pro okrasné účely, např. kultivary s velkou korunou vznikly


[…]


zejména zástupci galanthaminového typu. Dalším možným důvodem může být překrytí aktivity

jinými alkaloidy, které byly v extraktu přítomny. Přehled jednotlivých aktivit lze nalézt

v tabulce 3.

Největší zastoupení galanthaminu bylo zpozorováno u kultivaru Yellow Salome

(AL­745), který by mohl být využit jako jeho případný zdroj. U kultivarů Gay Kybo (AL­725),

a High Society (AL­728) bylo zaznamenáno poměrně velké zastoupení haemanthaminu, který

je znám svojí cytotoxickou aktivitou a pro jeho izolaci by mohly být využity i tyto kultivary.

Z haemanthaminu byla také vyvinuta řada semisyntetických derivátů, obměny spočívají

především v modifikaci OH skupiny v poloze C­11 a dvojné vazby v kruhu D [70]. Příkladem

může být 11­O­(4­chlor­3­nitrobezoyl)haemanthamin, který ve srovnání s cytotoxickou

aktivitou haemanthaminu vykazoval nejen vyšší účinnost, ale byl aktivní i proti rezistentním

buněčným liniím (A549 ­ plicní karcinom a PANC1 ­ epiteloidní karcinom pankreatu) vůči

doxorubicinu [71].

Rod Narcissus představuje vydatný a bohatý zdroj látek s pozoruhodnou biologickou

aktivitou, která nabízí na poli současných civilizačních chorob, obtížně léčitelných chorob nebo

doposud nevyléčitelných nemocí (AD), naději do budoucna, kdy by i tato onemocnění přestala

být fatální.

Zkoumání rodu Narcissus bylo velice zajímavé, už jen z toho pohledu, že většina laické

veřejnosti pohlíží na zástupce tohoto rodu, jen jako na krásné jarní květiny, aniž by si

uvědomovala, jaké nepřeberné množnosti jejich alkaloidy nabízejí v oblasti farmacie a

medicíny.
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Rostliny z čeledi Amaryllidaceae se po tisíce let používají jako zdroj léčivých prostředků.

Již ve 4. století př. n. l. používal Hippokrates z Kósu olej z narcisu Narcissus poeticus k léčbě

nádorů dělohy. Kromě již zmíněné protinádorové aktivity má tato čeleď řadu dalších

významných biologických účinků, jako jsou antimalarické, antimykotické, antibakteriální,

antivirové, emetické, analgetické, acetylcholinesterázové (AChE) a butyrylcholinesterázové

(BuChE) inhibiční účinky [11]. Toto široké spektrum vlastností z nich činí vhodné kandidáty

pro léčbu neurodegenerativních onemocnění, rakoviny nebo malárie, jejichž výskyt v populaci

stoupá. Z tohoto důvodu je velmi důležité hledat nová potenciální léčiva, která by mohla najít

uplatnění v terapii nejen civilizačních, ale i mnoha dalších chorob [32].

Cílem této práce byl screening biologické aktivity alkaloidních extraktů získaných

ze sedmi kultivarů rodu Narcissus – Daydream (AL­723), Gay Kybo (AL­725), High Society

(AL728), Love Call (AL­734), Peach and Cream (AL­739), Sunny Girlfriend

(AL­743) a Yellow Salome (AL­745). Čerstvé cibule byly rozemlety a extrahovány ethanolem

(96 %). Souhrnný extrakt alkaloidů byl přečištěn extrakcí kapalina­kapalina. Vzorky extraktů

z každého kultivaru byly analyzovány pomocí GS­MS a podrobeny screeningu na schopnost

inhibovat lidské cholinesterasy při koncentraci 50 µg/ml.

Čtyři extrakty vykazovaly inhibiční aktivitu vyšší než 60 % (AL­723, AL­728, AL­739

a AL­745). U těchto extraktů byla stanovena hodnota IC50. Výsledky byly porovnány

s hodnotami IC50 AChE/BuChE referenčních látek – galanthaminem (0,74 ± 0,05 a 12,41 ±

0,98 µg/ml), eserinem (0,06± 0,00 a 0,08 ± 0,03 µg/ml) a Huperzinem A (0,01 ± 0,00 µg/ml).
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For thousands of years, plants in the Amaryllidaceae family have been used as a source of

medicinal remedies. Already in the fourth century B.C., Hippocrates of Cos used oil from the

daffodil Narcissus poeticus, for the treatment of uterine tumors. In addition to the already

mentioned antitumor activity, this family has a number of other important biological effects

such as antimalarial, antifungal, antibacterial, antiviral, emetic, analgesic, acetylcholinesterase

(AChE) and butyrylcholinesterase (BuChE) inhibitory effects [11]. This broad spectrum of

properties makes them suitable candidates for the treatment of neurodegenerative diseases,

cancer or malaria, whose incidence in the population is increasing. For this reason, it is very

important to search for new potential drugs that could find application in the therapy of not only

civilization diseases but also many others [32].

The purpose of this work was to screen the biological activity of alkaloid extracts obtained from

seven cultivars of the genus Narcissus ­ Daydream (AL­723), Gay Kybo

(AL­725), High Society (AL728), Love Call (AL­734), Peach and Cream (AL­739), Sunny

Girlfriend (AL­743) and Yellow Salome (AL­745). Fresh bulbs were ground and extracted by

ethanol (96%). Summary alkaloid extract was purified by liquid­liquid extraction. Samples of

extracts from each cultivar were analyzed by GS­MS and screened for the ability to inhibit

human cholinesterases at a concentration of 50 µg/ml.

Four extracts showed inhibitory activity greater than 60% (AL­723, AL­728, AL­739 and AL­

745). An IC50 value was determined for these extracts. The results were compared with the

IC50 values of the AChE/BuChE reference compounds, galanthamine (0.74 ± 0.05 and 12.41

± 0.98 µg/ml), eserine (0.06 ± 0.00 and 0.08 ± 0.03 µg/ml) and Huperzine A (0.01 ± 0.00

µg/ml).
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