1

UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
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Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby:

Rozsah práce: 71 stran, 36 obrázků, 3 tabulek, 71 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce F. Saakové obsahuje v teoretické části řadu zajímavých informací, které se
sice bezprostředně ke studovámu tématu neváží, ale mohou být inspirativní pro hledání
nových alkaloidů v odrůdách rodu Narcissus. Diplomantka popisuje bazálně a opravdu jen
přehledově biosyntézu alkaloidů amarylkovitých rostlin, na kterou navazuje poměrně
zevrubně popisem jednotlivých typů alkaloidů a jejich biologickou aktivitou (což je nesporně
pro téma kvalifikační práce dobré).

Metodika používaná k prvotní analýze sumárních alkaloidních extraktů (GC/MS) a stanovení
inhibiční aktivity AChE a BChE, byly na pracovišti propracovány a jsou standardně
využívány, o jejich výpovědní hodnotě tedy není pochyb. Není mně pouze jasné, z jakého
důvodu je v Tab. 3 uvedena hodnota signální inhibice pro oba enzymy při koncentraci 50
mikromol/ml, když je zde zároveň deklarována hodnota IC50 extraktu, resp. jak vznikl názor,
že některé hodnoty inhibice (IC50) budou větší než 20 mikromol/ml.

Přes níže uvedené formální chyby hodnotím práci z obsahového hlediska velmi příznivě a
pokládám ji za inspirativní (pokud budou ovšem následovníci této studie inspiraci hledat).

Autor/ka práce: Franciska Saaková

Vedoucí práce: PharmDr. Daniela Hulcová, PhD.

Konzultant/ka: ---

Oponent/ka: prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.

Název práce: Screening biologické aktivity různých druhů rodu Narcissus sp.
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Dotazy a připomínky:

Musím přiznat, že se mně nelíbí některé chyby, které se v textu práce vyskytují, a které
vycházejí patrně z toho, že se diplomantka nevěnovala jazykové stránce odborného textu
zcela do podrobna. Existuje jádrové dřevo, ale ne jádrová struktura chemické sloučeniny,
což může být pokládáno za záležitost sémantickou. Jsou však chyby, které by se neměly
vyskytovat, např. nesoulad mezi paginací v obsahu a reálným číslováním stran, abundantní
mezery v chemických názvech, nelogické použití tabulátorových odrážek (v prvním odstavci
kapitoly se nikdy nepoužívá odrážka, v dalších však bez výjimky ano), zbytečné překlepy
(HCL), zvláštní transkripce anglických a latinských názvů do češtiny (nejednotné psaní jedné
a téže látky kripovelin x cripowellin). Shodu podmětu s přísudkem je někdy bolestná a chyby
ve formě snadno odstranitelných překlepů by v kvalifikační práci být neměly.

Dotazy:

1) co je to SC-560 a jakým mechanismem působí? Nerozumím slovnímu spojení mezi touto
látkou a látkou NS-398

2) z nadzemní části taxonu Crinum latifolium byly izolovány vysoce účinné deriváty "kripove-
linu". Nemá být základem těchto látek "kripowellin"? Název evokuje představu, že "kripovel-
lin" by mohl být izolován z Crinum x powellii, který je široce známou okrasnou rostlinou?
V takovém případě by byla vhodná zmínka.

3) Neuvádíte, jaký je osud diethyletherového výtřepku z primárního extraktu cibulí; nemohly
v něm být přítomny N-oxidy, které se mezi amarylkovitými alkaloidy vyskytují?

4) máte skutečně jistotu, že v primárním vodném extraktu z cibulí nezůstaly ještě další
polární alkaloidy (ve formě glykosidů), které při vytřepávání do nepolárního rozpouštědla
nepřecházejí? Je schopné Mayerovo činidlo tyto látky skutečně vždy zachytit?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 18. května 2022 podpis oponenta/ky